Hannover, 1. (11.) September 1699. [200. 288.]

Überlieferung: 1. Abschrift der (nicht gefundenen) Abfertigung: LBr. 571 Bl. 26–27. 1 Bog.
4°. 4 S. von Schreiberhand. Mit einigen Korrekturen, Anschrift und Datum von Leibniz'
Hand. — Teildr.: GUERRIER, *Leibniz*, 1873, T. 2, S. 46 (= S. 477 Z. 3–13 unseres Textes).

D^{no} Philippo Mullero Proposito S. Mariae in Magdeburg 1. Sept. 99

Vir Maxime Reverende et Amplissime Fautor Honoratissime

Sperabam in his nundinis invenire Serenissimum Principem Rudolphum Augustum,
sed praeter morem expectationemque abfuit, venationi indulgens in remotis Hercyniae

15 bruit à Berne: vgl. *Theatrum Europaeum*, 15, 1707, S. 628^b u. 747^b f.

Zu N. 286: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf N. 200 und wird beantwortet durch N. 288.

recessibus. Volebam ei tua exponere pia desideria, et Ecclesiae Evangelicae consuleretur sublato schismate intestino. Evidem ut synodo habita decreta nova condantur, quibus vetentur homines Chiliasmum credere, nec consultum nec aequum puto. Satis laboramus formulis et quaestionum definitionibus, quae poterant agitationi scholarum relinqu. Sed putem, quae tua quoque videtur sententia, dandam operam, ut odiis et altioribus suspicionibus occurratur, et tollantur abusus qui colorem faciunt ambitioni novaturientium. Optarem vero de tota re mentem Tuam exponi distinctius et fusius, cum nemo Te facile anteeat, doctrina et harum rerum usu, et quod caput est, intentione animi recta.

5

Quantum Zella per literas Domini Schraderi Consiliarii Aulici intellexi perplacuere Ill^{mo} Bernsdorfio, quae a te accepit: nec dubito quin ad te literas dederit. Dn. Schrade-
rus, qui studiosissimus est intelligentissimusque rei Archivariae et veterum memoriarum et alioqui doctrina valet ac studio propagandi hoc inquisitionis genus et apud Dn. de Bernsdorf gratia. Itaque applausit praeclaris tuis de jure memoriarum meditationibus, in quibus non video quid possit demi. addi a te posse multa satis appetet, sed praestat edi, quam nimia augendi cura plus aequo tardari. tentabit vadum publicum, tantisper dum tibi vacet augeri quod subsecivis deinde horis obiter feceris. Super dedicatione vix ausim dare consilium, usque adeo frigent studia in aulis, ubi non ante expurgiscantur, quam offertur disquisitionis alicujus necessitas: tum non parcunt sumptibus, tum vellent olim fecisse, quod ex usu foret, sed sero.

10

Cycnaeum illum non candidum, nec patrissantem hactenus ajunt Wimariae agere nunc apud D^{num} Rappoltum Consiliarium cognatum, si cum annis ei veniet sapientia et emendatio, gaudebo, fortasse agnoscer aliquando, fide et probitate optime profici, contrarium animum omni ignorantia esse pejorem.

20

Quidam Suevus ex christiano factus Judaeus in Batavis in civem suum incidit, et multa cum eo disputavit et verbis et literis. Hic demum in publicum edidit omnia, visus sibi nescio quod eruisse arcanum Gentis Judaicae, quae in occulto Cabbalae sua foveat Spinozismum; mihi plerique Rabbinorum tam subtilis stultitiae in ea pares videntur.

25

9 literas: N. 224. 20 Cycnaeum: J. F. Feller. 20 Cycnaeum ... patrissantem: möglicherweise Anspielung auf P. VERGILIUS Maro, *Catalepton* 9, 27. 20 ajunt: vielleicht Bezug auf N. 150.
 24 Quidam Suevus: J. P. Spaeth aus Augsburg. 24 civem: J. G. Wachter aus Memmingen.
 25 edidit omnia: J. G. WACHTER, *Der Spinozismus im Jüdenthumb*, 1699.

Amicus ex Anglia veniens, attulit mihi nonnulla specimina Philadelphicae quam vocant Societatis, consistunt in significatione amoris erga omnes intra quos limites si starentur, nulla esset reprehensionis causa sed plerique sectarii αὐθαδείας morbo inflati in alias grassantur praetextu emendationis, id est sibi magnam autoritatem sumunt vel quaerunt,
 5 pejus usuri, si nanciserentur, quam illi ipsi in quos tanquam corruptissimos invehuntur. Scis quae fuerit Labadii, scis quae Burignoniae superbia, cuius haeres pecuniae sectaeque Poiretus multis videtur praetextu pietatis factionem moliri. Certe tanquam deceptorem simplicium depinxit nuper autor Parrhasianorum id est Johannes Clericus, ipse quidem sententiarum minime probandarum non expers sed utilis monitor contra Hyperaephanios
 10 Hierophantas.

Sententia de fine poenarum gliscit magis magisque etiam inter doctos, et ipse Clericus sub Parrhasii persona eam defendit sumto praetextu respondendi argumentis Manichaeorum pro duobus principiis, quae retulerat ornaratque Bailius in dictionario suo et doctrinae et novarum cogitationum penu. Huic sub Manichaeorum nomine disputanti ait
 15 Clericus vel Parrhasius se sub originatae persona responsurum. Eadem Helmontii filii sententia fuit, quem scis non ita pridem obiisse, totum intentum philosophico-theologicis meditationibus protrudendis, neque audientem monita mea, qui volebam ut innumerabilia naturae artisque observata secum alias peritura potius consignaret. Sed solent homines, quidvis potius agere quam maxime possent.

20 Leadam foeminam Anglam per libellos editos, concionantem, ajunt pleraque quae scribit sublegisse ex chartis viri docti, qui sectae accesserat. Soneri *demonstrationem* sic enim vocat, memini me examinare aliquando et ingentem reperire hiatum, consistentem in defectu sufficientis enumerationis.

Visum semper mihi est amorem Dei et verum amorem sui esse essentialiter connexa,
 25 nec magis posse divelli, quam honestum et vere utile, quorum vim et nomina qui pri-

1 Amicus: wohl F. A. Hackmann. 1 f. specimina ... Societatis: Gemeint sein dürften die *Theosophical Transcripts*, die von März bis November 1697 erschienen. 6 Burignoniae: A. Bourignon.
 8 depinxit ... Clericus: J. LE CLERC (Th. Parrhase, Pseud.), *Parrhasiana*, T. 1, 1699, S. 384.
 9 f. Hyperaephanios Hierophantas: lies ὑπερηφάνους ἱεροφάντας. 12 defendit: J. LE CLERC, *a. a. O.*, S. 311 f. 13 in dictionario suo: P. BAYLE, *Dictionnaire historique et critique*, Bd 2, T. 1, 1697, S. 525 bis 533 s. v. *Manichéens*. 15 filii: F. M. van Helmont. 20 Leadam ... editos: J. LEAD(E), *The Tree of faith*, 1696. 21 viri: F. Lee.

mus separasset cum Socrates et Cicero pessime rebus consuluisse dicebant. Cameracensis Archiepiscopus negotio prudentius exiit quam intravit.

Dominum Francum nuper per communem amicum hortatus sum ut ad missiones extenderet zelum, et in Moscuam tanquam in messem uberrimam mitteret operarios, incipiens a scholis Germanis, favore Principis mox latius diffundendis. Nam Tzarem constat nihil magis in votis habere, quam ut populi quos regit cultum reliquae Europae asciscant. Rumor est laborare eum nunc rebellione magna exercitus exacerbatis animis nimio rigore. Vereor ne si pereat, redeant Mosci ad pristinum odium exterorum (quos ille favet) et consilia optima intercidant. post Lefortii obitum, in gradum amicitiae successit Golowinus Moscus quidem, sed vir prudens nec ab exteris alienus secundus in legatione, et ipse et Lefortius coacti sunt carnificum occupare officium in rebelles, adeo nondum aut lam illic ferociam Scythicam deposuisse appetat: vellem saltem filium Tzaris ad majorem mansuetudinem educari.

Sed ut ad tua redeam, suadeo ne nimis laboribus et molestiis te excerceas, ubi officium feceris, commendandus est Deo exitus, et quicunque is sit, optimi consulendus, saepe cogitavi ad vos excurrere, sed nimis multa distinent, pene oblitus eram scribere, quod primum dicere debebam R. P. Papebrochium libri sui semper memorem, tandem hortatu meo misisse Apocham tuam, jussisseque ut libro accepto tibi eam redderem, itaque penes te jam est alicui in mandatis dare, ut librum vel Brunsvigae vel Hannoverae mihi tradat et schedam tuam obligatoriam recognoscat recipiatque. Vale ex sententia rem optime gere, et fave. Dabam Hanoverae 1 Septemb. 1699.

287. LEIBNIZ AN JOHANN ANDREAS SCHMIDT